




1 

 

Decyzja nr 71 

Dyrektora Generalnego Lasów Państwowych 

z dnia 30 czerwca 2025 r. 

 

w sprawie zwiększenia rozmiaru szacunkowego pozyskania  

w drzewostanach przeznaczonych do użytkowania przedrębnego  

dla Nadleśnictwa Wieluń na lata 2017-2026 

znak: ZU.6005.13.2025 

 

Na podstawie art. 33 ust. 1 ustawy z dnia 28 września 1991 r. o lasach (Dz. U. z 2025 r. poz. 

567)1 w związku z § 6 i § 8 ust. 1 pkt 1 Statutu Państwowego Gospodarstwa Leśnego Lasy 

Państwowe, stanowiącego załącznik do Zarządzenia nr 50 Ministra Ochrony Środowiska, 

Zasobów Naturalnych i Leśnictwa z dnia 18 maja 1994 r. w sprawie nadania statutu 

Państwowemu Gospodarstwu Leśnemu Lasy Państwowe2, oraz § 1 ust. 3 zarządzenia nr 30 

Dyrektora Generalnego Lasów Państwowych z dnia 9 maja 2014 r. w sprawie kompensacji etatu 

użytków rębnych i przedrębnych w Lasach Państwowych, w wykonaniu zadań Dyrektora 

Generalnego Lasów Państwowych, określonych w art. 33 ust. 3 pkt 3 i 43 oraz uregulowań 

zawartych w art. 18 ust. 4 pkt 3 lit. a ustawy z dnia 28 września 1991 r. o lasach4, uwzględniając 

wniosek Dyrektora Regionalnej Dyrekcji Lasów Państwowych w Łodzi, zn. spr. ZS.602.6.2025 

z dnia 12.05.2025 roku, 

 

- postanawia się, co następuje: 

 

§ 1 

1. Wyrażam zgodę na zwiększenie szacunkowego pozyskania w drzewostanach 

przeznaczonych do użytkowania przedrębnego, do wielkości 489 751 m3 grubizny 

netto, w obowiązującym planie urządzenia lasu dla Nadleśnictwa Wieluń 

sporządzonym na lata 2017-2026.  

2. Pozostałe wielkości zadań gospodarki leśnej, określone w Planie urządzenia lasu dla 

Nadleśnictwa Wieluń na lata 2017-2026 zatwierdzonym przez Ministra Środowiska, 

pismem z dnia z 03.10.2017 r., znak spr. DL-I.611.74.2017, pozostają bez zmian. 

 
1 Art. 33 ust. 1 ustawy z dnia 28 września 1991 r. o lasach stanowi, że Lasami Państwowymi kieruje Dyrektor Generalny przy pomocy dyrektorów 
regionalnych dyrekcji Lasów Państwowych. 
2 § 6 Statutu Państwowego Gospodarstwa Leśnego Lasy Państwowe stanowi, że w wykonaniu zadań określonych przez ustawę (o lasach) oraz przez 

przepisy wykonawcze do ustawy, a także innych przepisów prawnych  Dyrektor Generalny wydaje zarządzenia i decyzje obowiązujące w Lasach 
Państwowych. Natomiast zgodnie z  § 8 ust. 1 pkt 1 Dyrektor Generalny Lasów Państwowych ustala szczegółowe zasady prowadzenia gospodarki 

leśnej w lasach zarządzanych przez Lasy Państwowe. 
3 Art. 33 ust. 3 pkt 3 ustawy z dnia 28 września 1991 r. o lasach stanowi, że Dyrektor Generalny Lasów Państwowych inicjuje, organizuje 
oraz koordynuje przedsięwzięcia na rzecz ochrony lasów, racjonalnej gospodarki leśnej i rozwoju leśnictwa. Natomiast zgodnie z art. 33 ust. 3 pkt 

4 Dyrektor Generalny Lasów Państwowych organizuje planowaniu urządzeniowe w lasach i prognozowanie w leśnictwie. 
4 Art. 18 ust. 4 pkt 3 lit. a ustawy z dnia 28 września 1991 r. o lasach stanowi, że ilość przewidzianego do pozyskania drewna, w planie urządzenia 
lasu określana jest oddzielnie, jako etat miąższościowy użytków rębnych oraz etat powierzchniowy użytków przedrębnych. 



2 

 

§ 2 

Decyzja wchodzi w życie z dniem podpisania. 

DYREKTOR GENERALNY 

LASÓW PAŃSTWOWYCH 
 

WITOLD KOSS   

  

Uzasadnienie 

 

Na podstawie § 1 ust. 3 zarządzenia nr 30 Dyrektora Generalnego Lasów Państwowych z dnia 

9 maja 2014 r. w sprawie kompensacji etatu użytków rębnych i przedrębnych w Lasach Państwowych oraz 

zapisów Instrukcji urządzenia lasu (§ 171 ustęp 5 punkt 2), Dyrektor Regionalnej Dyrekcji Lasów 

Państwowych w Łodzi zawnioskował o zwiększenie szacunkowej wielkości pozyskania w drzewostanach 

przeznaczonych do użytkowania przedrębnego o 20 000 m3 grubizny netto w obowiązującym planie 

urządzenia lasu dla Nadleśnictwa Wieluń na lata 2017-2026. 

W latach 2017-2024 w Nadleśnictwie Wieluń pozyskanie przygodne z przyczyn sanitarnych, 

niezaliczone na poczet cięć planowych, w drzewostanach przedrębnych wyniosło ok. 47 tys. m3, czyli 12% 

pozyskania ogółem w tej kategorii cięć. Wliczając pozyskanie posuszu, wywrotów i złomów (LPIR-8) 

zaliczonych na poczet pozycji planowych pozyskanie sanitarne wyniosło odpowiednio 79 tys. m3 i 19,5%. 

Wśród czynników mających wpływ na znaczne zaawansowanie wykonania orientacyjnego etatu 

miąższościowego wobec obligatoryjnego etatu powierzchniowego w użytkowaniu przedrębnym podczas 

realizacji obowiązującego PUL są: 

- huraganowe wiatry na obszarze 710 ha, które wystąpiły na terenie nadleśnictwa w latach 2017, 

2018, 2020-2022, oraz mające konsekwencje również w latach kolejnych w postaci osłabienia 

drzewostanów zwłaszcza systemów korzeniowych oraz pojawieniem się czynników chorobotwórczych, co 

skutkuje zamieraniem drzew, 

- występowaniem ognisk gradacyjnych barczatki sosnówki oraz brudnicy mniszki, 

- znacznego udziału drzewostanów na gruntach porolnych w ogólnej powierzchni nadleśnictwa 

wiążącego się z koniecznością utrzymania właściwego stanu sanitarnego tych lasów, 

- obniżenie poziomu wód gruntowych na powierzchni 133 ha. 

W 2024 roku stwierdzono zamieranie drzewostanów dębowych, które również jest powiązane ze 

spadkiem poziomu wód gruntowych. Zainwentaryzowane szkody obejmują 218 hektarów i dotyczą 

drzewostanów dębowych we wszystkich klasach wieku. Zredukowane systemy korzeniowe bardzo silnie 

są porażane przez opieńkową zgniliznę korzeni, a pod korą występuje zespół szkodników wtórnych. 

ZOL w Łodzi, w swojej opinii (zn. spr. ZOL.3.6005.5.2025 z dn. 19.05.2025r.), potwierdza 

wystąpienie powyższych zjawisk na terenie Nadleśnictwa Wieluń, jednocześnie wskazując kolejne, 

w postaci nasilającego się zasiedlania drzewostanów sosnowych przez jemiołe oraz występowaniu na 

terenie niemal całego nadleśnictwa obszarów uporczywych pędraczysk. 

ZOL wskazuje jednocześnie na fakt, że na terenie całego nadleśnictwa występuje obszar 

uporczywego pędraczyska, który w dużym stopniu determinuje postepowanie hodowlano- ochronne. 

Przekłada się to na działania w kierunku podniesienia stabilności drzewostanów, a tym samym utrzymania 

dobrego stanu sanitarnego. 

Jak wynika z analizy, do zrealizowania obligatoryjnego etatu powierzchniowego użytków 

przedrębnych z dodatkowym uwzględnieniem  udziału pilnych cięć sanitarnych, Nadleśnictwo Wieluń 

potrzebuje około 98 000 m3 (netto) - pozostała miąższość do wykonania w ramach użytkowania 

przedrębnego [ok. 78 000 m3] + zwiększenie rozmiaru tego użytkowania [20 000 m3].  

Zwiększony etat użytkowania powinien zapewnić higienę sanitarną drzewostanów oraz 

prawidłowe wykonanie etatu powierzchniowego zabiegów pielęgnacyjnych w drzewostanach 

przedrębnych, ze szczególnym uwzględnieniem zabiegów pielęgnacyjnych w drzewostanach młodszych 

klas wieku  


